enndē q̄ figs Institutus sponte adierit
hereditatē. tūc defalcata et retēta sibi
portione trebellianica. l. quadrāte. rels
quas tres p̄ies h̄editatē restituere s̄bstat-
uto. Si h̄o iudicis offō 2pulsus adle-
rit totā h̄editatē restituere. insi. de fidet
cō. here. q̄. si h̄o. et se. no. et h̄. Panor.
in. c. ratnūtus de testa. vñ singulare.
Q̄ q̄rtā trebellianica nō detrahit p̄ he-
redē Institutū i re certa s̄ p̄ h̄r de vñz et
ua 2pulsus bal. p. l. ff. ac. l. sal. et intellis
go h̄r de vñz. nō solū eū q̄ ilolidū ē in
Institutus h̄rs. s̄ et q̄ i certa q̄ta h̄editatē
Sicut videm⁹ in falcidia q̄ detrahit p̄
per heredē Institutū in dimidia. vi p̄
batur. in. d. c. ratnaldus.

C *In autem Institutus i re certa h̄o 17
beatur per omnia loco legatarij. s̄. pa-
nor. post. gl. in. d. c. ratnūtus. dicit q̄
quo ad quedā habeatur loco legatarij:
et quo ad quedā loco hereditis. d. quo
dicendū vi. l. l. quotiens. C. d. here. in-
sti. et inter ceteros effectus operat vñcā
notabiles in instituto in re certa: quis
coherede vel nolente adire hereditatē
Iste institutus in re certa h̄ebit heredi-
tatē in totū: qz non p̄ot testator p̄ p̄ie
decedere testatus: et p̄ p̄ie intestat⁹. l. l.
h̄. si ex fīdo. ff. d. her. isti. q̄. vñlītate n̄
2sequeretur iste si foret purus legata-
rius. q̄mo p̄deret legatū ex quo ex testa-
mentō n̄ adiur h̄editas. C. si omis. cā
testa. q̄si p̄ totū. hoc n̄ intellige de lega-
tis non ad pias cas. qz legata ad pias
cas debentur. et nō adiuta hereditate. vt
voluit Bar. in. l. l. C. d. sa. san. ec. de q̄
vide. s̄. ecclia. 4. h̄. liij.*

C *Nūqd̄ at fili⁹ institut⁹ h̄rs possit re 18
pudiatē h̄editatē p̄nāz retēta sibi lūia
dicēdū ē q̄ n̄ qz cu i lūia ēt fuerit istu-
t⁹. n̄ p̄ p̄ie acceptar⁹ et p̄ p̄ie 2pudiatē
et hanc op̄l. s̄ Bar. i. l. gerit. ff. d. aeq.
here. et bal. i. l. vñca. C. qñ n̄ p̄. par. et
eadē rōne idē dicēdū ē p̄re deceden-
te ab intestato: qz n̄ p̄ot agnoscere he-
reditatem paternā. et p̄ p̄ie abstñnere.*
C *En̄ at lūia portio q̄ debet iure nāe 19
amittat p̄p delictū pris 2missū s̄ legē
lese maiestat⁹. s̄. Lgr. i. cle. postoral. de*

re iudei refert Lau. tenere qd nō. et dicit qd filii audita pdenatide pris. si sur-
tis capitul sus ltiā. nō tenetur salte i
foro aie ad restitutidez facienda principi
qd pfit tenere de iure nature que p ius
positum nō pot tolli. p hoc de testi. rati-
nus. qd p nō pot pquare filii ltiā nō
si i casu igratitudinis. C. de inossi. test.
qd i portha facit auc. de here. et sal. h.
si qd aut nō ipiens. vbi dicit qd et pp rea-
tu iobediēte. nō pot pquare filii ltiā. S.
zen. t. 2. iū. qd p hēcū pot tolli ltiā. de-
bet. n. dñcto ere alleo. vt. l. papinian.
h. sly. f. de inos. testa. S. in delictis qd si
hēcū. qd p qd si hēcū qd se obligat ad
penā. f. de iure fili. ipatores. Jo. de li.
dicit op. zen. eē veriox. qd ltiā est quo-
ta bonor qud habebat p̄ ipse mortis
nihil aut hēcū. qd sūt p̄fiscata. f. de iter-
dile. et rele. l. iū. et p̄ ltiā op. facit qd no.
bar. in auc. si qua mulier. C. de sa. san.
ec. vbi dicit qd portio ltiā filio debita si
debet nisi post mortem nālez. vt. l. i. h. si
souberi. f. de col. bo vbi. bar. dicit qd ille
h. facit ad. q. filiū est pdenat p male
filio an p̄ dēat solnere pdenatōz rscz
ad ltiā qd filio debet in bonis eius et
dicit qd v̄ tex. ibi. qd nō qd in vita pris
nō dī ltiā sperari nec ei spes est vino
p̄fe vt in. d. h. si souberi e plus cōclu-
dit bar. in. l. f. f. d. l. agno. vbi dicit qd
filius nullus ius hēcū in debito bonorum
subsilio viuēte p̄fe. et dicit qd de hoc
v̄ casus in. d. l. f. qd p̄onus nullū ius
hēcū in bōis liberti. et p h. l. iū. f. si a pa.
go sue. ma. et qd dictū est p Bar. qd le-
glisa nō debetur filio nisi post mortem
nālez intellige vel per mortem clausz. vt pu-
p̄ ingressum religionis. et hoc qd ltiā
mōis civilis. que introducitur p̄ igrē
sus monasterij. hēcū oso qno ad bona es-
dem effectū que habetur mōis natura
lis. vtputa si ingrediatur religiones fra-
tri minoriz. vt notat idem Bar. in. d.
auc. si qua mulier p̄ hoc facit. c. cum
sumus. de regula.

20 C. En autē cōmetudo v̄ statuto pos-
su tollere legitimis debitis filio. L. in. l.

sancim. C. de nūp. et Bl. in regula m̄-
dulta. et Bar. in. l. istio. h. f. f. de p̄di. et
demon. tenet qd pot in totū tolli. Mo-
uentur qd ista portio est de iure ciuitatis
qd olz nō erat ergo pot tolli per ius ci-
vile. Statuti autē est pars iuris ciuitatis
vt est veri ut quidaz dicunt. qd ista por-
tio succedit loco alimētorū. que deben-
tur de iure naturali. qd si hoc esset veri
sequeretur qd inf nō teneret aligd di-
mittere filio et forti nec anima. cum p̄
teneat alere filios. l. sigs a liberis. f. de
li. Agno. itē pater tenetur maritare fi-
llas et nō mater. l. f. C. de dotis p̄mis.
Itē pone qd filius sit industrius. Ita
qd pot sibi querere alimenta quo casu
pater non tenetur alere filium. d. l. si-
gs sequeretur ergo qd pater vel mater
nō teneret aligd dimittere filio qd ces-
sat cā alimētorū. et sic cōcludunt isti qd
de rigore iuris p̄metudo vel statutum
possit tollere legitimā. Et sic forti v̄
lebit statutum vt filia dote cōtentā nō
succedat euz fratribus suis Pa. aut in
d. c. rainutius. dicit. Se credere qd vbi
filius nō haberet aliquid vnde viueret
nō valeret statutū in totū absorbens.
mouet. nā de iure ciuitatis p̄t tollere
debetur vt in auc. et p̄pleru. C. de incel-
nūp. et tñ ius canonici sequendo equi-
tatem naturalez disponit vt p̄t tollere
debetur alimēto. vt in. c. cū haberet. de
eo qd du. in ma. ergo fortius hoc dicien-
dum in legitimis: vt si ius ciuale vult
excludere possit ius canonici illū rigo-
re tolere et temperare. S. vbi filiū ha-
beret aliter vnde viueret procederet op̄i-
nio contraria. s. vt valeat statutū vel cō-
metudo in totū absorbens legitimaz
qd cessat equitas naturalis qd tunc l*is*
p̄t sicut et qlibz dispōdere. Bere pp̄ta.
C. Queritur de. q. quotidiana. nā cōi 21
ter testatores dicit i testamētis suis qd
si filii eoz non exequentur eorum vo-
luntas qd eos exheredant ac etiā eos
priuēt legitima debita iure nature. An
autē nō exequendo eoz volntates ma-
xime ad pias cas. Incurrant dictas pe-
nas. Glo. in. c. si heredes. de testa. limi-

latanc. hoc amplia. C. de fidescō. dicēs
¶ filius istius nō iplens voluntatem
defuncti i relictis ad si pias cās. solum
priuat successiōe defuncti nō debito iu-
re nature s̄i si relicta. Sūt ad pias cās
privatur ēt debito iure nature et s̄i gl.
in si. nō videatur h̄ac opione firmare
et tñ segnur. No. fateſ tñ q̄ si filii pe-
nitentia et ecclesia posset. Sibi facere ali-
quā elemosynam. sed Pa. dubitat de
hoc q̄ iura loquitur de relictis i testa-
mēto. s̄i portio debita filio debetur et
extra omne testimoniū. est entz quasi debi-
tū nature vnde iura solū voluerū ex-
cludere a cōmodo habito p̄ defūciūz
q̄ ex quo noluit onus. Non d̄z h̄c ho-
nore seu emolumētū que rō cessat in
debito iure nature. q̄ ista portio debe-
tur sine aliquo onere vt. l. quoniam in
prioribus. C. de inofficiis. testa. Itē nega-
re nō possim⁹ gn̄ res sit dubia. Et in
dubib⁹ benigniorēz prem̄ seḡ debem⁹.
vt in regula oīta. de reg. lu. in. vi.

22 C Circa tñ predicta diuersarum ter-
rarū varia est 2metudo q̄ si ratiōabili-
tis sit et p̄scripta suari d̄z.

Le prolus. Lepra sup̄ veniens nō di-
soluit matrimonium. Nec m̄rimonij
effectum. Sponsalia tñ de futuro dis-
soluntur per suuentētā lepre ad in-
statiā santi. et idem dic in qualibet alia
enormitate sup̄uenientē q̄ in obligatio-
ne generali ūendo. Matrimonium
subintelligitur nisi quicquam turpe su-
peruentat. vt. c. quēadmodum. de iure
iur. Nec habentur extra de p̄iu. lepro.
c. l. t. c. litteras. et s̄i ter. in. d. c. litteras.
dicat. pl̄imatū. tñ fīm Hosti. et Pa-
nor. d̄z intelligi. i. ūatum. v̄xi supra q̄
nō dissoluitur m̄rimonij effeci⁹: q̄ ma-
ritis tenetur uxori egrotanti suffici ne-
cessaria ipendere.

3 C Utq; autē uxori teneatur cohabita-
re cum viro vel ecōtra vir cū multere
leprosa. s̄i glo. in. d. c. i. q̄ nō in ea
dez domo vel lectio. s̄i bñ tenetur ei de-
bitū reddere vt in. c. y. e. tī. vbi d̄f q̄ si
vix sine uxori leprosu⁹ fieri p̄tigerit et
infirmit̄s a sano carnale debitū exigas

gn̄ali p̄cepto apli. q̄ exigitur est solū
dū cui p̄cepto nulla i hoc casu exceptiō
iuentur. et gl. in. tō. exceptio dicit et s̄i
nos ex p̄sensu nō excipe nō debem⁹
et Rl. in. tīj. dī. xxxij. ar. iiij. q. y. reddite
rōnē. q̄ in reddēdo debitū n̄ sic est p̄s
cultū de ifectiōe sicut i cōmanēdo assi-
due: q̄ act⁹ ille cito trāsit. et q̄ extalt cō
cubitū ples genita ifectiōe lepre vt in
plurib⁹ nō evadit. marie viro exīte le
proso ipe ūebit⁹. in magi p̄derādū
est 2tinu⁹ fornicatiōis p̄culū q̄ p̄lis
iectio marie cū meli⁹ fit p̄li eē lepro-
sa q̄ si nūq̄ extiūset i ee. Vñ magis
eēt̄ ū boni p̄lis si leprosi nūq̄ gnāret
q̄ si ples nūq̄ nasceret ex eis. non sic
aut̄ p̄t dici de mēstruata. q̄ et si non
2cipiat ipe illo. 2cipere tñ p̄t alio ipe.
C Quid si sanus pp̄ honorē non p̄t et
reddere debitū. R. pa. i. d. c. y. dicit q̄ si
ecclie 2staret nō 2pelleret eu q̄. nō d̄z
cōpellit ad impossibile. S̄i ex q̄ ecclie nō
cōstat de impossibilitate excōicabit sanū
ad reddēdū debitū. Et q̄ ad eccliaz mil-
itātē ūebit p̄ excōicato. si aut̄ quo ad
deū ar. c. lras v̄ rest. spo. et c. iſiūdī ū
sen. ex. Et p̄ h̄ sentiūt doc. et bñ h̄ pa.
q̄ san⁹ p̄cile p̄ 2pelli ad reddēdū de-
bitū leprose. Et no. illud ūbū. p̄cile. et
cōcordat cū tex. d. c. y. ibi. nulla i hoc
exceptio iuentur. Et id p̄ p̄dcā v̄ q̄ sa-
nus nullā exceptiōe iueire p̄t ad non
reddēdū debitū puta si d̄ceret sine sua
p̄sili ifectiōe nō posse reddere debitū
q̄ ūallatio ē frustratoria s̄i Rl. q̄ ille
act⁹ cito trāsit. et posset i h̄ casu ūbile
et p̄nis cooptū reddere debitū. S̄i po-
sito et n̄ ūcesso q̄ sine sua p̄sili ifectiōe
nō possit reddere debitū qd ūdū i h̄
cāu ūcēdū q̄ ille in h̄c cāu debitū
reddere nō tenet: q̄ nullus tenet redder
debitū vbi est p̄culū ūbile de vitia
infirmitate. Et facit q̄ dicit in. y. se.
Si tñ ecclie nō 2staret de tali p̄culo
et ūexcōicarei q̄ ad ecclia militatē eēt̄
excōicat⁹ vt dicitū est supra.
C Quid si marit⁹ ē ethic⁹ v̄ ūlla egr⁹
audire detet⁹ ita vt sine p̄sone p̄culo
nō possit reddere debitū n̄qđ ūllicet

Petenti sit obligat⁹ ad debiti reddendū
Pa. in. d. c. iij. dicti h̄z cōditer doc. q̄ nō
q̄ ordinata caritas incipit a se ipso.

Et utrū leprosi teneat ad decimass. g.
glo. in. c. ij. de ec. edi. q̄ sic. nisi de hor-
tis et terris et ferib⁹ animalit⁹ suop⁹ so-
le excipiūt in. d. c. iij. Et id de alijs tenē-
tur sicut alij xp̄iani.

CUtrū leprosi possint h̄re ecclias et p-
sbyteriū q̄ eis celebret. g. q̄ si si tot se-
si q̄ eā cū cimiterio possint constitutere
dūm veterib⁹ ecclias de iure pochiali
li nō faciat iniuria. d. c. iij.

CUtrū leprosi possint p̄moneri. g. q̄
nō sed p̄noti celebrare p̄nt in occulto
alijs leprosis nisi sit nimis. Se formis
de h̄z vide. i. viclar⁹ corpe. h. iij. in fi.

CAn et vror teneat sequi vix vagabundū vide. j. vro. h. iij.

CUx sacerdos et leprosus fact⁹ pos-
sit in pochiali ecclia p̄lationis officio
stagi. g. q̄ si sine scandalo. Et ab homia
tioe populi nō pot illud exercere v̄z ab
officio remouerit. Ita tñ q̄ h̄z faculta-
tes ecclie administratur ei necessaria q̄
usq̄ vixerit ut i. c. tua nos de cle. egro.
Rectorib⁹ bo ecclias q̄ sine scandalo
illoz q̄ sūt Santi non p̄nt fulre altari:
dādus est coadutor q̄ curam h̄eat aia-
rum: cui adiutori ad substantiationem
congrua portio de facultate eiusdem
ecclesie assignetur ut in. c. de rectorib⁹
de cle. egro.

TEx et constitutio. Quid est lex. g. ē cō-
stitutio populi i. qua maiores natu-
simul cum. Plebsbus aliquid. San-
gerunt disti. iij. lex.

CQuis pot facere legē Rūdeo lex p̄n-
cipaliter respicit q̄ontū cōe ordinare autē
aliquid ap bonū cōmune est totū mul-
titudinis vel altius gerentis vicem
totius multitudinis. et id p̄dere legem
vel p̄tinet ad totā multitudinē vel ad
personam publicam que totius mul-
titudinis curam h̄z.

CQuis aut in spāli Possit facere, sta-
tuta, vide. s. excoicator. h. i. et trib⁹. h. se
sūt aut̄ tua necessaria ad legē seu p̄statu-
nem ad hoc vt lex liget. Primo q̄ sit

facta p̄ eū h̄z p̄tates cōdendi. Seco
q̄ sit publice p̄mulgata aut solēnit̄
edicta de postu. p̄la. c. l. Tertio q̄ p̄ in-
feriores sit suscepta et approbata. itij.
di. leges. Et si tu opp̄das q̄ hoc v̄ ab
surdū. q̄ tric p̄tās p̄ncipis p̄dēis legē
p̄deret ab arbitrio subditoz. g. q̄ hec
non ob. q̄ potest sup̄ior deputare exē-
cutorem. q̄ compellat subditos ad ob-
seruantia legis vel constitutionis. nam
tunc eo casu necessaria erit suscep̄tio ta-
lis per subditos. imo Eōpellentur ser-
uare velint nolit.

Sz q̄ris de. q. notabiliter et quotidie-
na. Ep̄s tūderū facit statutum excoī-
cans mulieres portantes plas: q̄ a nul-
la muliere fuit suatu. q̄rebatur an oēs
mulieres essent excoīcate. Qd nō In-
ducebatur. iij. d. i. istis. t. c. se. q̄ pb̄at
legem vel cōstitutiōem ad hoc. Ut li-
get debere esse receptā moribus vten-
tiū Per qd v̄ dicēdum q̄ dicte mule-
res possent cogi vt reciperent et obser-
varent dicta cōstitutiōez q̄ statuta ep̄s
debent. Sernari. de ma. et obe. c. iij. g.
Car. in p̄hemio cle. dicit. q̄ cuz q̄ritur
de receptiōe legis videndum est an sit
talis abusio que inducat cōsuetudinez
et dic nō receptionē legis tunc excusa-
re nō recipientes qñ p̄ cōsuetudinem
h̄zaz est nō recepta quā cōsuetudine
generalem princeps retinet et tollerat. ita
loquitur. dictum. c. in istis t. c. se. Alias
non v̄sus: seu non receptio indistincte
nihil operantur.